
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

(МАОУ «Средняя школа № 8») 

П Р И К А З 

 

«31» августа 2023г.          № 539 

г. Когалым 

 

Об утверждении  

локального акта 

 

На основании письма Министерства просвещения РФ от 17.06.2022 № 03-871 «Об 

организации занятий «Разговоры о важном», письма Министерства просвещения РФ от 

15.08.2022 № 03-1190 «О направлении методических рекомендаций», в соответствии с 

письмом Министерства образования и науки от 17.08.2022 года №7926 «Об организации 

занятий «Разговоры о важном»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения цикла занятий «Разговоры о важном» 

в МАОУ «Средняя школа №8» (приложение 1). 

2. Довести данный приказ до всех участников образовательных отношений. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

       

Директор МАОУ «Средняя школа № 8»                         Е.В. Александрова 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  от «31» августа 2023 года №539 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения цикла занятий «Разговоры о важном» 

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школы № 8  

(МАОУ «Средняя школа №8») 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со следующими нормативными 

документами: 

- Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения Российской Федерации № 03-871 от 17 

июля 2022 года «Об организации занятий «Разговоры о важном»; 

- Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения Российской Федерации № 03-1240 от 30 

августа 2022 года «О мониторинге реализации проекта «Разговоры о важном»; 

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации № 03-871 от 

27.06.2022 «Об организации уроков «Разговоры о важном»; 

- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 15.08.2022 № 03- 

1190 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Методическими 

рекомендациями по реализации цикла внеурочных занятий «Разговоры о важном»).  

- Письмо Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования Министерства просвещения Российской Федерации № 08-2142 от 20 

ноября 2023 года «О проведении «Разговоров о важном»; 

1.2. Настоящее Положение регулирует организацию деятельности по проведению цикла 

занятий «Разговоры о важном». 

2. Основные направления деятельности 

2.1. Проект «Разговоры о важном» направлен на развитие ценностного отношения 

обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, 

богатой природе и великой культуре. Данные занятия с обучающимися направлены 

на формирование соответствующей внутренней позиции личности обучающегося, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе. 

2.2. «Разговоры о важном» - цикл еженедельных занятий, построенных с учётом 

необходимости соблюдения единства образовательного контекста, гарантирующий 

каждому обучающемуся МАОУ «Средняя школа №8» доступ к интересному, полезному, 

просветительскому контенту, идеям, основанным на традиционных ценностях 

Российской Федерации. 

2.3. Основной формат занятия - разговор или беседа с обучающимися. 

2.4. Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в 

современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современного 

мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой 



художественной культуре и повседневной культуре поведения, доброжелательным 

отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным поступкам. 

2.5. Педагогической основой цикла внеурочных занятий «Разговоры о Важном» 

являются идеи ценностно-ориентированного воспитания, междисциплинарного подхода 

к реализации содержания образования. Все материалы разработаны с учетом возрастных 

и психологических особенностей обучающихся. 

2.6. Цикл занятий «Разговоры о важном» является частью воспитательной программы 

школы (1 час в неделю) и представляет собой еженедельные информационно-

просветительские занятия гражданско-патриотической, нравственной, историко-

просветительской и экологической направленности. 

2.7. Категория участников занятий «Разговоры о важном» – обучающиеся 1-11-х 

классов МАОУ «Средняя школа №8». 

2.8. Занятия «Разговоры о важном» проводятся еженедельно первым уроком по 

понедельникам для обучающихся 1-11 классов в рамках занятий внеурочной 

деятельности, 34 часа в год. 

2.9. Реализация программы занятий «Разговоры о важном» возлагается на классных 

руководителей 1-11-х классов. 

3. Цели и задача курса «Разговоры о важном» 

3.1.  Целью реализации занятий «Разговоры о важном» является формирование взглядов, 

убеждений, ценностных ориентиров, обучающихся школы на основе базовых 

национальных ценностей. 

3.2. Задачи при реализации занятий «Разговоры о важном»: 

 формирование воспитательной среды в школе; 

 формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения к 

памяти защитников Отечества и подвигам его героев, закону и правопорядку; 

 формирование у обучающихся экологической грамотности, бережного отношения к 

природе и окружающей среде; 

  создание условий для самореализации, саморазвития, раскрытия творческого 

потенциала, повышения уровня нравственной воспитанности обучающихся; 

 формирование у обучающихся уважения к человеку труда и старшему поколению; 

 формирование взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию 

и традициям многонационального народа Российской Федерации. 

4. Формы организации и проведения занятий 

4.1. Комплекты разработанных материалов для проведения цикла внеурочных занятий 

«Разговоры о важном» размещаются на портале «Единое содержание общего 

образования», в разделе «Разговоры о важном» по адресу: https//razgovor.edsoo ru/. На 

портале обеспечена возможность использования материалов непосредственно в ходе 

проведения занятия, а также их предварительное скачивание. 

4.2. В сценарии описана последовательность этапов занятия, содержательная часть, 

представлены подсказки в помощь преподавателю для использования интерактивных 

заданий, даны предложения по организации творческой деятельности обучающихся. В 

методических рекомендациях определены задачи для каждого этапа занятия, приведены 

подобранные для каждого этапа необходимые рабочие материалы (тексты, 

презентационные материалы, инструкции для интерактивных заданий, рекомендации для 



дальнейшей работы по теме). В проведении таких занятий педагогу особенно важно 

помнить о том, что они не должны повторять традиционные для урока формы, ребенок не 

должен превращаться только в слушателя и пассивного потребителя информации. 

Приоритет следует отдавать тем формам работы в которых ребенок занимает активную 

позицию (обсуждения, дискуссии, мозговые штурмы, решения кейсов, конкурсы, 

коммуникативные, деловые, интеллектуальные игры и т.п.). В рамках занятия важно 

уделить внимание региональному компоненту, специфике своего региона (праздники, 

традиции, обычаи, герои и пр.). 

4.3. При подготовке к занятию классный руководитель должен: 

-  придерживаться утвержденной тематике занятий; 

- придерживаться сценария занятия; 

- обеспечить по окончанию занятия «Разговоры о важном» обратную связь, которая 

реализуется через (Q-код, который размещен в дополнительных материалах). 

4.4. Ответственность за проведение цикла занятий «Разговоры о важном» несёт классный 

руководитель. Контроль за проведением цикла занятий реализует заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе, курирующий внеурочную деятельность. 

 

5.Финансовое обеспечение деятельности проекта 

 За организацию и реализацию программы занятий «Разговоры о важном» 

устанавливается оплата за проведение внеурочного занятия в соответствии с Положением 

школы. Проведение 34 занятий в течение учебного года оплачивается как 34 часа 

внеурочной деятельности. 

 

6. Заключительные положения  

 Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия и утверждения 

приказом директора МАОУ «Средняя школа №8», действует до официальной отмены 

или принятия нового локального нормативного акта. 


		2025-06-23T10:47:04+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




